
COMUNE DI TREVENZUOLO
Provincia di Verona

DETERMINAZIONE N. 109
AREA CONTABILE 41
Data di registrazione 17-06-2019

COPIA

Oggetto :

PIANO ASSUNZIONALE ANNO 2019. SELEZIONE PER LA COPERTURA
DI N. 1 POSTO CATEGORIA "D1" CONTABILE A TEMPO PIENO ED
INDETERMINATO MEDIANTE L'ISTITUTO DELLA MOBILITÀ
ESTERNA EX ART. 30 D.LGS. 165/2001. AVVIO DEL PROCEDIMENTO E
APPROVAZIONE AVVISO.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Premesso:
-che il Sindaco, con decreto n. 11 in data 20/05/2019, ha nominato il sottoscritto quale responsabile
della posizione organizzativa “Area Contabile e Personale”, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 109,
comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- che la Giunta Comunale con deliberazione n. 48 del 13/05/2019, esecutiva ai sensi di legge, ha
approvato il “piano delle risorse e degli obiettivi – piano della performance per gli esercizio finanziario
201-2021”, attribuendo le necessarie risorse finanziarie ai responsabili delle aree delle posizioni
organizzative per l’adozione degli atti gestionali relativi all’anno in corso;

Viste:
la deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 03/12/2018 ad oggetto: “Ricognizione del-
personale al fine di verificare la sussistenza di eventuali  soprannumero ed eccedenze ai sensi
dell’art. 33, comma 1, del Decreto Legislativo n. 165/2001;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 03/12/2018, dichiarata immediatamente-
eseguibile, a termini della quale è stata approvato  il piano delle azioni  in materia di pari
opportunità - Triennio 2019/2021;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del 12/12/2018, esecutiva ai sensi di legge,-
avente ad oggetto: ”programma triennale del fabbisogno del personale: 2019-2021.”;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 25/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, a-
termini della quale è stata approvato il D.U.P. 2019/2020/2021;

Determinazione AREA CONTABILE  numero generale 109 del 17-06-2019 
pagina 1 di 4



la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 25/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, a-
termini della quale è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2020/2021;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 30/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, a-
termini della quale è stato approvato il Conto del Bilancio esercizio finanziario 2018;

Tenuto conto che il suddetto piano di assunzioni prevede la copertura, in relazione alle vacanze che
hanno interessato l’Ente nei precedenti anni e in quello attuale, di n. 1 posti categoria D1, come segue:

- n. 1 nell’Area Contabile (ufficio ragioneria), con procedura di mobilità;

Dato atto che con nota in data 04/06/2019, inviata in pari data mediante posta elettronica certificata, è
stata data formale comunicazione alla Provincia di Verona, Settore Politiche Attive per il lavoro, ed
alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la Funzione Pubblica, in merito
all’eventuale assegnazione di personale in disponibilità ai sensi e per gli effetti del citato articolo 34-bis
del decreto legislativo n. 165/2001 (mobilità obbligatoria);

Vista la nota ricevuta in data 07/06/2019, prot. 4614, da Veneto Lavoro indirizzata al Comune di
Trevenzuolo e alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la Funzione Pubblica, con
cui veniva comunicato l’esito negativo della “mobilità obbligatoria” di cui gli articoli 34 e 34-bis del
D. Lgs. 165/2001;

Richiamata la copiosa e rigorosa normativa in materia di assunzioni di personale e dato atto a tale
riguardo che, nel corso dell’anno 2018, il Comune di Trevenzuolo:
- rispetta il vincolo del contenimento della spesa di personale, con riferimento alla media del triennio
2011-2013;
- ha rispettato il patto di stabilità negli anni 2017/2018 (art. 76, comma 4, D.L. 112/2008) ed il
pareggio di bilancio per l’anno 2017 e 2018;
- ha approvato il piano triennale di azioni positive in tema di pari opportunità 2019-2021;
- non ha personale in esubero;
- non ha dichiarato il dissesto finanziario e dall’ultimo Conto Consuntivo approvato (2019) non
emergono condizioni di squilibrio finanziario;

Richiamata la Legge n. 26/2019, di conversione del D.L. n. 4/2019, che non ha modificato le
disposizioni di cui all’art. 1, comma 47, della Legge n. 311/2004 permanendo quindi la vigenza di tali
disposizioni;

Visto il D.L. 95/2012 che prevede la “neutralità” in relazione alla spesa pubblica dei trasferimenti per
mobilità tra enti sottoposti al regime di limitazione delle assunzioni di personale;

Specificato che:
- per il Comune di Trevenzuolo non opera la riserva a favore dei soggetti individuati dalla legge 12
marzo 1999, n. 68, in quanto la quota obbligatoria è interamente coperta;
- il Comune di Trevenzuolo non rientra nel campo di applicazione dell’articolo 242 (enti
strutturalmente deficitari) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, né dell’articolo 244 (enti
dissestati) del medesimo decreto;
Determinazione AREA CONTABILE  numero generale 109 del 17-06-2019 

pagina 2 di 4



- la presente mobilità volontaria, in relazione all’art. 30, comma 2-Bis, del D.Lgs. 165/2001, è
propedeutica all’avvio di nuove procedure concorsuali;

Ritenuto opportuno provvedere, in questa sede, all’approvazione del testo dell’avviso pubblico di
mobilità ex articolo 30 del decreto legislativo n. 165/2001, il cui testo risulta dall’elaborato allegato A
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Richiamato il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione G.C.
n. 160 in data 16 dicembre 2010, e s.m.i. da ultimo modificata con proprie deliberazioni di Giunta
comunale n. 92 in data 07/09/2015 e n. 12 in data 18 febbraio 2019;

Visti i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il personale dipendente del Comparto “Regioni
e Autonomie Locali”;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni,
degli enti locali e dei loro organismi;

Visto l’articolo 183 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante la disciplina riguardante gli obblighi di
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

Attestata, pertanto, per quanto di competenza, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa
oggetto del presente provvedimento, ai sensi del citato articolo 147-bis, comma 1, del decreto
legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni;

Attesa la natura gestionale del presente atto;

D E T E R M I N A

1) Di avviare, per le ragioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte, la
procedura per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato – categoria giuridica D1
contabile – mediante ricorso alla cessione del contratto di lavoro (mobilità volontaria) prevista e
disciplinata dall’articolo 30 del decreto legislativo n. 165/2001;

2) Di approvare, conseguentemente, il relativo avviso pubblico nel testo che si allega alla presente
determinazione quale parte integrante e sostanziale (allegato A);

3) Di dare atto che la pubblicità dell’avviso sarà effettuata mediante pubblicazione all’Albo Pretorio
del Comune e sul sito internet istituzionale dell’Ente, oltre che mediante invio ai Comuni della
provincia di Verona per la pubblicazione all’albo.

Trevenzuolo lì, 17-06-2019 IL RESPONSABILE
AREA CONTABILE
F.to Mode' Francesco

Determinazione AREA CONTABILE  numero generale 109 del 17-06-2019 
pagina 3 di 4



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D.
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Trevenzuolo lì, 17-06-2019 IL RESPONSABILE
AREA CONTABILE
F.to Mode' Francesco

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione verrà pubblicata mediante affissione all'albo pretorio del Comune
di Trevenzuolo per rimanervi 15 gg. consecutivi dal 17-06-2019 al 02-07-2019

Trevenzuolo lì, 17-06-2019 IL RESPONSABILE
AREA CONTABILE
F.to Mode' Francesco

Trevenzuolo lì, 17-06-2019
Copia conforme all’originale

IL RESPONSABILE
AREA CONTABILE
 Mode' Francesco

Determinazione AREA CONTABILE  numero generale 109 del 17-06-2019 
pagina 4 di 4


